日的金融资产与金融负债的结构，对净利润及其他综合收益的影响。

单位：人民币万元

期末数

利率变动 对净利润的影响 对其他综合收益的影响

+100个基点 -14,001.31 -13,648.53

-100个基点 15,004.40 14,313.78

（续上表）

上年期末数

利率变动 对净利润的影响 对其他综合收益的影响

+100个基点 -4,349.92 -12,217.46

-100个基点 4,642.65 12,878.60

对净利润的影响是指基于一定利率变动对净生息头寸一年内的利息及年末持有交易性

的金融资产及金融负债所产生的重估影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的固定利率可供出售金

融资产进行重估后公允价值变动的影响。

上述预测假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映某些利率变动

而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有

到期。

本公司认为该假设并不代表本公司的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可

能与实际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计受益情形及本公司现时利

率风险状况下，净利润和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为减低利率风

第 139 页 共 159 页

险而可能采取的风险管理活动。

2. 汇率风险

汇率风险主要由于外汇汇率变化而导致的，本公司持有的外币资产及负债占整体资产及

负债比重并不重大；在本公司收入结构中，绝大部分赚取收入的业务均以人民币进行交易。

由于外币在本公司资产、负债及收入结构中所占比例较低，汇率风险对本公司目前的经营影

响并不重大。

3. 价格风险

本公司的价格风险主要为权益类风险，权益类风险由股票、基金、股指期货以及资产管

理计划等权益品种价格或波动率的变化等而导致。

2020年 12月 31日，若本公司持有权益性金融工具的公允价值上升 10%且其他市场变量

保持不变，本公司净利润增加 118,175.89万元，其他综合收益增加 985.83万元，净资产增

加 119,161.72 万元。若本公司持有权益性金融工具的公允价值下降 10%且其他市场变量保

持不变，本公司净利润减少 118,175.89万元，其他综合收益减少 985.83万元，净资产减少

119,161.72万元。

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产和

其他非流动金融资产
8,725,425,608.91 15,639,137,611.48 637,293,232.43 25,001,856,452.82

(1)分类为以公允价值

计量且其变动计入当期

损益的金融资产

8,725,425,608.91 15,639,137,611.48 637,293,232.43 25,001,856,452.82

债务工具投资 6,192,228,885.26 2,988,801,493.12 636,230.00 9,181,666,608.38

权益工具投资 2,533,196,723.65 12,586,931,181.76 636,657,002.43 15,756,784,907.84

衍生金融资产  63,404,936.60  63,404,936.60

(2)指定为以公允价值

计量且其变动计入当期

损益的金融资产

第 140 页 共 159 页

2.其他债权投资 3,961,098,690.62 3,074,929,693.38  7,036,028,384.00

3.其他权益工具投资   131,444,319.58 131,444,319.58

持续以公允价值计量的

资产总额
12,686,524,299.53 18,714,067,304.86 768,737,552.01 32,169,329,156.40

4.交易性金融负债 41,227,050.73 83,996,716.55  125,223,767.28

(1)衍生金融负债 41,227,050.73 83,996,716.55  125,223,767.28

(2)指定为以公允价值

计量且变动计入当期损

益的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额
41,227,050.73 83,996,716.55  125,223,767.28

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据：取自公开市场查询的

期末收盘价。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息：采用估值技术（包括参考熟悉情况并自愿交易的各方最近进行的市场交易中使用

的价格、参照实质上相同的其他金融工具的当前公允价值、现金流量折现法和期权定价模型

等）确定其公允价值。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息：估值采用本公司自对手方处获取估值报价，或使用估值技术确定其公允价值，包

括现金流折现法、净资产价值、市场比较法和期权定价模型等。这些金融工具的公允价值可

能基于对估值有重大影响的不可观测输入值，因此公司将其分为第三层。不可观测输入值包

括加权平均资本成本、波动率、流动性折扣等。

(五) 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观

察参数敏感性分析。

项目 交易性金融资产 其他权益工具投资 总计

2020年 1月 1日 592,670,746.12 125,020,892.20 717,691,638.32

本年损益影响合计 110,680,349.32  110,680,349.32

本年其他综合收益影响合计  6,423,427.38 6,423,427.38